en cuanto a los costos. Sin embargo, hay aspectos negativos en la industria del grafeno que restringen

el aumento en su producción.  La contaminación de suelos agrícola, microbacteriana y de aguas

debido al grafeno ha sido estudiado por el impacto medioambiental (Baysal A, 2020), esto ha

generado que instituciones mediambientales como la Agencia de Protección Ambiental (EPA, en

ingles) de Estados Unidos, puedan crear cuerpos legales limitantes para su producción (Fortune

Business Insights, 2022) . Por esto, este trabajo ofrece una alternativa más sustentable que los métodos

tradicionales para la generación de grafeno debido al uso de materiales de desecho.

6.3. Análisis evaluación económico

Los datos mostrados en la Tabla 20, el VAN da un valor de $80.580.900 y la TIR un valor 39%.

Con estos antecedentes, el proyecto con el precio actualmente supuesto de $6.500 por kg., es

economicamente viable. Haciendo un análisis de sensibilidad respecto a la disminución del precio de

venta, se obtienen los datos mostrados a continuación:

Tabla 21. Análisis sensibilidad precio de venta

Análisis
Producción,

kg/año

Precio de

venta, $/kg.

Costos

fijos, $/kg.

Costos

variables, $/kg
VAN, $ TIR, %

Caso propuesto 126.252 6.500 2.204 2.043 80.580.900 39

Reducción -5% 126.252 6.175 2.204 2.043 6.483.523 17

Reducción -10% 126.252 5.850 2.204 2.043 -67,613,854

5.3*109

VAN = 0 126.252 6.147 2.204 2.043 0 15

Como se puede ver de los antecedentes obtenidos del análisis de sensibilidad del precio, el

mínimo valor para que el proyecto sea economicamente viable es $6.147 por kg. Como se puede

observar, si se reduce más del 10% del valor actualmente considerado, se obtienen valors absurdos

para la TIR. Sin embargo, con el precio actualmente propuesto para el producto, aún es

comercialmente competitivo debido al valor mundial del grafeno.  Es importante notar que la ventaja

con respecto a otros procesos, es el costo de las materias primas, debido al uso de materiales de

desecho para la sintesis.  Aunque es importante realizar pruebas para comprobar la pureza del